TERMS OF SUBSCRIPTION

Postage extra, Reylon Rs. 1 for and Rs. 5, Europe.

CHARGES FOR ADVERTISEMENTS.

Under 12 linesper line 1	
Above 12 linesper line 1	0
One fourth of a column 3-0	0
Half a column5-0	0
Three fourths of a column 7-0	0
One column9-0	0 .
A STATE OF THE PARTY OF THE PAR	

The Latina Eatholic Gnardian. கத்தோலிக்குப் பாதுகாவலன்.

PUBLISHED EVERY SATURDAY MORNING.

"Aisi Dominus custodierit cibitatem frustra vigilat qui custodit eam."

கு-மாசத்துச்சூ முற்பணம்...2-00 ௵-ம். **க**-க்கு பிற்பண**ம்.....**6-00 சு-மாசத்துக்குப் பிற்பணம்...3-00 தபால்சிலவு { இலங்கைக்கு..1-00 இந்தியாவுக்கு.1-00 விளம்பர விகிதம் 12 வரிக்குள் வரி-க-க்கு..... 12-க்குமேற்படல் வரி க-ச்கு 10 கால் கொலத்தாக்கு (28 வரி.)300 அரைக்கொலத்தக்கு...... 5-00 ஒருகலத்தக்கு. 7-0₀ ஒருகலத்தக்கு9-0

கையொப்பவிகிதம் .சர.ச

னும் க-ச்கு முற்பணம்......4-00)

XVII. VOL.

SATURDAY MARCH 19TH IS92

NO. 11

NOTICE.

A chestnut Acheen pony very quiet in harness. A pony gig (Tilbury model) a set of Brown harness and lamps all in very good condition. Price Rs 300

Please apply to
A Mudr. Muttuvelopully,
Cantherody.

Celegraphic Summary

The army estimates.—Lendon, March 8.—In the Heuse of Commons last night Mr. Stanhope brought forward the Army Estimates and said that the British Army in India and the Colonies was in a thoroughly efficient condition, and was the largest force that had been available since the Peninsular war. He was, he said, willing to consider the advice given in the report of the Wantage Committee, without depleting the Reserve or introducing an extensive pension system. The strength of the Reserve, would, he said, reach eighty thousand in April, 1893. Referring to the defences at home and abroad, he said that a vast improvement had taken place, and plans had been arranged for the proper defence of London. Mr Stanhope then dwelt on the success of the Lee Mitford Rifle and the use of smokeless powder, and referred to the improved barrack accommodation which had lately been provided. He hoped to be able, shortly, to provide soldiers with free kit.

Cholera at Herat.—London, March 8.—Advices from Herat state that cholera is raging there.

there.
The Naval Estimate.—London, March 9.
—The Naval estimates for the year 1892-3 were presented to Parliament last evening. The expenditure is fixed at fourteen and a quarter

Indian Inventors.—London, March 9.
—In the House of Commons last night the Honsele G. Curzon stated that the Secretary of State for India had instructed the Indian Government to remedy the disabilities under which Indian inventors are placed when the Patent Act is being amended.

Act is being amended.

The Behring sea treaty.—Washingtoo, March 8.—President Harrison has sent the
Behring Sea arbitration treaty with Great Britain to the Senate without any recommendation
as to its adoption. This is the result of the dejiberate decision of the Cabinet.

iberate decision of the Cabinet.

America will defend Her Rights.

—Washington, March 9.—Correspondence relating to the Behring Seas dispute which was sent to the Senate to-day, contains proposals made by Sir Julian Pauncefote, the British Ambassador, that the whole of the Behring Sea outside the thirty-mile zone should be thrown open to indiscriminate sealing, liaiting the catch therein to thirty thousand. Sir Julian Pauncefote contends that the modus' vivendi is not necessary, as seals are in no danger of extermination. To these proposals, Mr. Blaine yesterday replied that it was incompatible with good faith and international courtesy, that one of the parties to the arbitration should appropriate part of the profits, whilst litigation was pending. America, he added, will certainly defend her rights in the coming season.

The German Emperor ill.—Berlin.

The German Emperor ill.—Berlin, March 12.—The Emperor William has annulled the sequestration of the Guelph fund. The Emperor is suffering from a severe cold, and has been confined to his bed since Thursday last.

has been conflued to his bed since Thursday last.

The Quebe C Elections,—Quebec, March 8.—The Quebe elections have resulted largely in favour of the Government candidates Mr. Mercier's parry has been virtually crushed although Mr. Mercier himself has been elected,

Hard Labour for Mrs. Osborne—
London, March 9.—The trial of Mrs. Osborne has been concluded, and the jury have found her guilty of perjury. She has been sentenced to nine months' imprisonment with such hard labour as the prison doctor may think fit for her in her delicate state of health.

Sir Francis Clare Ford.—Constantinople, March 8.—Sir Francis Clare Ford, the newly appointed British Ambassador to the Porte, presented his credentials to the Sultan to day, when speeches of a most cordial nature were exchanged.

were exchanged.

The trouble at Quebec.—Quebec,
March 9.—The Attorney General here has issued a warrant of arrest against M. Mercier and
other Ministers who are implicated in the Bay

of a warrant of a test of the Mary Challeurs scandals.

The Silver Question.—Madrid March 10.—A deputation from the Mercantile, community waited upon the Premier to-day, and urged the Government to coin gold only and to cease the coinage of silver. Experts are testifying that the Currency Commissions sitting at Vienna and Perth are unanimously in favour of the Gold Standard and oppose Bimetallism.

The Army charges in India.—London, March 11.—In the House of Commons last night, Mr Stanhope said that the Army charges payable by India for 1892 exceed those of 1891 by about £100,000, because they include arrears due from 1887.

Trouble at Zanzibar. - London Me I.—The correspondent of the Standard t 11.—The correspondent of the Standard tele-graphing from Zanzibar states that a report is carrent there that a force of British Sepoys has been defeated at Wite, by natives, who also captured a gun, and inflicted heavy loss on our

men.

A false Alarm.—London, March 12.—The account of the fighting at Witu, as telegraphed by the Standurd correspondent from Zanzibar, proves to be incorrect, in as much as the British Sepoys instead of being defeated, were victorious.

Sepoys instead of being defeated, were victorious.

Selling plans of English Defences.

—London, March 12.—Sergeant Holden, formerly of the Royal Engineers, has been arrested at Manchester charged with selling to France certain plans giving details of the Malta defences. The prisoner who was brought up before the Magistrate yesterday was remanded and sent to prison, ball being refused.

The African Lakes expedition attacked. London, March 14. Naws has been received that the natives in the locality of Fort Johnston have attacked the African Lakes expedition. In the fighting that took place Messrs, King and Watson, leaders of the Expedition, were wounded. Four Sikhs and Zanzibaris were killed, whilst six of the force and the natives also were wounded and captured a gun.

Singapore, March 14th. Orange Kyah te leader of the Malay rebels, has re-appear at Pahang and has captured the station of bok and some rifles.

Hibok and some rifles

Severe weather in Europe, London,
March 14. The most severe weather pravail-March 14. The most severe weather prevails throughout England and the continent at present. There have been some very heavy snow-storms, and terrific frosts, which still continee The railway traffic has been greatly impeded, and many trains in various parts have been

snowed up.

The German Emperor Berlin, March
13. The Emperor William is making fain
progress toward recovery.

CHURCH NOTICE. HOURS OF DIVINE SERVICE.

TO	Morrow
	CATHEDRAL.
Mass	5. 30. A. M.
99	7. 00 A. M.
i i	9. 00 A. M.
Benediction	5. 00 P. M.
FEAST of t	he Anunciation
Friday	25th March.

Stations of the Cross

Local &C.

His Lordship Dr. Melizan, who returned from Mannar on Saturday last still suffering from the effects of fever, left here on Monday by advice of the Doctor for Point Pedro where he will remain some days longer till he gets quite well again. In the meant me, he is fast reserving his result street.

some days longer till he gets quite weil again. In the meant me, he is fast recovering his usual strength.

The Feast of the Annunciation falls on Friday of next week. It was formerly a Holiday of Obligation, but is now only a Feast of Devotion which draws a very large attendance at the Church Sarvices.

Jafina Post Office. Mr. Somesagra of this office has proceeded to Point Pedro to act for 3 months as the Post and Telegraph Master there in the room of Mr. Vennyagam who goes on leave. Cor. Carriages. Jafina is becoming very "horsey" and carriages for hire are numerous. I remember the time when a carriage for hire was thought to be a luxury to be indulged in only on weddings and Christmas and New Year Festivities. But now our little town is so full of horses and carriages that the Public Works Department had better look after the science of macBriding the roads often. Cor.

Our Town Magistrate, Mr. Arthur Alvis who had been to Trincomalae has already returned to Jafina.

Mr. P. W. Conolly did not leave Jafina on the 15th as the Colombo dailies announced. He will leave however towards the end of April on his long holidays.

Dr. Attygalle our Colonial Surgeon left this on Monday last by boat on a tour of inspection, to the island of Delft, where

Government has recently opened a dispensary. Dr. Saravanamutto is to act for him during his absence.

Dr Attygalle has since returned.

Grain Market. Paddy is being landed in the ports of Jaffna, Kankasanturai, and Point Pedro in abundance from Akyab. But nevertheless the price has not gone down.

Akyab. But nevertheless the price has not gone down.

D. C. Jaffna 22374—A Telegram, I hear, has been received by Mr. T. M. Tamboo, our Crown Proctor, announcing that the Judgmont given by the District Judge Mr. P. W. Conolly in the case between R. N. R. R. R. Supprumanian Chetty and Kulanthi Sultan Meyadeen, has been confirmed by the Appellate Court in favour of the Chetty. Cor. Palmyrah Fibre. Our local purchasers of fibre have sent by carts to Kangasenturral a large consignment of this new commodity to be shipped to Colombo by the lady "Havelock".

A Suggestion. Now that the mails in described.

the lady "Havelock".

A Suggestion. Now that the mails in the Jafina Post office are despatched in the night, I think it necessary that Govt. should have a light put up at the Verandah for the convenience of the

Govt. should have a light put up at the Verardah for the convenience of the people who call at the Post office. Cor. As the South west monsoon is beginning to set in, the Steamers and sailing vessels will make Kankasanturrai their port of call till September. The Lady Havelock" arrived at Kankasanturrai on the morning of the 15th Inst. and left the port in the evening for Colombo taking tobacco and fibre. Daring Acts. At Irupalai a village some miles off from Jafina some rogues stole a goat and seeing the owner coming while the animal was being killed they botted. In another village, some fellows entered a tobacco garden and in order to gratify the petty spite they had against the owner they destroyed all the plants. It is time that our village headmen should be called upon to prove themselves be called upon to prove themselves worthy of holding office in the village or Govt should dismiss them if they do not apprehend the culprits and bring

not apprehend the culpits and bring them to Justice. Cor.

The Steamers. The Lady Havelock on her South-about trip will touch at Kangasanturai about the 29th Inst. The Lady Gordon will leave Colonbo for Bombay on the 26th March and resume her trips about the middle of April when the Lady Havelock will also leave for Rombay.

Bombay.

B. I. Notes 18th. March
This B. I. Steamer 'Cultua' Captain G. F.
Simpson from Bombay and Coast Ports arrived
off Mandaitive this morning at 6. A. M. After
discharging about 20 tons and taking in about
110 tons of cargo and some passengers from
this port, she will leave for coast ports and
Calcutta this evening. Miss. E. Ridsdale is a
cabin passenger by her to Negapatam.
The B. I. Steamer "Aska" is expected to
call at Kangasanturi to morrow morning on
her way to Colombo via Tondi and Paumban.
This steamer will continue to call there weekly
beery Saturday on her way to Colombo. Cor.

Kangasanturrai. Notes.—The recent.

Kangasentural Notes.—The recent changes in the coach service from Jaffna to Kangesantural enables the passengers to the steamer to travel by coach and take passage in good time. The coach on the 15th Inst was fully packed up, some having had to take their seats on mail bags; the driver and the Kanakapulai standing all the way. Mr Bellamy was also a passenger by it.

B. I. Steamers.—The Rangoon Times hears that the B. I. steamers "Pundua" and "Purrnea" running between Singapore and Madras, will be relieved shortly by the "Sirsa" and "Secundra". The two former take their old run between Calcutta, Rangoon and Singapore

gapore.

Sir Francis Fleming, who has just been appointed Governor of Sierra Leone, is about to marry Miss Constance Kavanagh, eldest daughter of Mr. Maurice D. Kavanagh and the Hon. Mrs. Kavanagh—Colonies and Indua. February 19th

Mr. F. R. Ellig, the Inspector General of Prisons is to proceed to England on leave

Mr. F. R. Ellis, the Inspector General or Prisons is to proceed to England on leave in May next. Major Firminger, Super-intendent of Convicts Establishments, will probably be his locum tenens. Mr. MacBride is said to be slowly re-overing from his illness.

Mr. MacBride is said to be slowly reovering from his illness.

A B. I. Steamer arrived in Colorbo
harbour on the 8th Inst with a cargo of
300 horses—52 fer Colombo, the rest for
"dadras and Calcutta.

The "Examiner" notices the death of
an elephant of some fame, owned by a family in Kurunegala. It was 50 years old
and had taken part, especially in the
capacity of a decoy, in several kraals.
It had been twice photographed, once in
the act of breaking down a tree in the
jungle, the other time with its keeper
on its back. It was said that an offer of
Rs. 5,000 for its purchase, had been declined by its owners.

The Hon. J. J. Grinlinton, who is to
represent Ceylon at the forthcoming Exhibition at Chicago, will leave for England by the next P. & O. boat, and thenestart for America at the earliest opportunity.

The adulteration of Milk: At the

tant for America at the earliest opportunity.

The adulteration of Milk: At the monthly meeting of the Colombo Municipal Council, held on the 11th Inst., Mr. Dias moved that steps should be taken to repress the adulteration of milk. The city Analyst, had in his last report, directed the attention of that Council to the evils of that practice.

Messrs Bois Bros & Co, the sgents of the Standard Life Insurance company, had the employees in their firms examined by Dr. Vanderstreaten, recently with a view to insuring their lives in the company whose scents they are. Each clerk is to have a slife insured for a sum of Rs. 2000, hyable at the age of 55 or if he so whes it, at his death.

A missing Steamer t is feared that the

A missing Steamer - t is feared that the S.S. "Deacon" which let disurities on February 11 and was die in Bombay on Feb. 20 is lost. Sho has not been heard of since shortly after she left port. She had on board 180 st. dis.

Froil 20 is lost. Sho as not been heard of since shortly after she left port. She had on board 180 st. Is.

Government ppointments.—His Excellency the Government pointments are legraphs, during he absence of Mr. SKINMER on leave, or mill further orders.

Government Notification.—A meeting of the Leg slative Council will be held on Tuesd y, the 22nd Inst., at 3 clock r. M.

It is hereby notified that two Cadetships in the Lower Division of the Ceylon Civil Service will be offered for competition in July next, and two others in January, 1893.

The salary to be assigned to each Cadetship has been fixed at Rs. 3,000 peranum.

their seats on mail bags; the driver and the Kanakapullai standing all the way. Mr. Bellamy was also a passenger by it.

A beacon just at the terminus of the Jaffna Kangesanturai road is in course of construction. It has reached an elevation of 25 ft. A good number of coolies are being engaged daily and the work is being vigorously pushed on, It is to be eightly feet in height.

The Lantern for the beacon arrived here from Colombo by the trip of the S. S. "Lady Gordon"

The S. S. "Lady Havelock" called for the first time at Kangesanturai on Tuesday last the 15th Just. She landed in all 225 packages being mostly P. "V. D. stores and took in about 500 packages, She left the same day Mrs. Creasy went cabin besides 50 other deck passengers.

A new orane now crowns the jetty at Kangasanturai. Cor.

The Audience Hall Kandy.—The fine large and historical audience chamber of the old palace, the hall in which sixteen years ago Sir William Gregory, the then Governor of Coylon, was knighted by His Royal Highmess the Prince of Wales, and which is being utilized at present (except during the sessions of the Supreme Court in Kandy) as the District to curt, is just now undergoing repairs,

விளம்பரம்

அர்ச். சூசையப்பர் கோயில் தெருப்பணி வேலே.
புலேவியிலின்ன அர்ச். குசையப்பர் கோயிலான அமுன்னே அதிக பிரபலதலமாயிருந்து வந்த பின்னழிர் தெருப்ப தைக்கண்ட அவ்வூர்க் கட்டக்க கிருவர தவர்களின் நல்ல தவியிஞைய மர்தக் கேரிஸ் தவர்களின் நல்ல தவியிஞைய மர்தக் கேரிஸ் தவர்களின் நல்ல தவியிஞைய மர்தக் கோர் கையியில் கட்டத் தணிந்து முயன்ற கொஞ்சுக் கொஞ்சமாய்க் கட்டி வருகின்மேம். இன்னு மனேக குறைவேலைக் ளிருக்கின் முவரைவது அத்திருப்பணி வேலக்குத் தக்களாற் கூடிய அளவு பொருளுதவி செய்வார்களாகுல் அர்ச் குசையப்பர வர்கண்யும் அவர்கள் கும்பம்களேயும் தவர்கள்கள் முல்வர்கள் குற்புமனி வேலக்குத் தக்களாற் கூடிய அளவு பொருளுதவி செய்ய விரும்புவோர். தக்தக்கோயிற் கட்டகிச் சுவாமியாரிடம் கொடுத்தா லவர் ரெமக்கனுப்பி வைப்பார், பணங் கொடுக்கிறவர்களுக்காக பூசை சொல்லப்படும். இங்கனம் R. Maingot O. M. 1. இங்கனம்

R. Maingot O. M. 1. வடமிருச்சிக்கட்டிளங்குரு.

தமிழ்வாசினப் புவ்றதகங்கள.

மூலபாடசாவேகளின் பாவினக்கு த் தகும் வாசினப்புஸ்தகங்கள் தற் போது அச்சிலிருக்கின்றன. முன் வழங்கி வாத முதலாம், இரண்டாம் புஸ்தகங்களிலே வேண்டிய மாற்றங் களுர் திருக்தங்களுஞ் செய்யப்பட் டிருக்கிறது மன்றி மூன்ரும் ஐக்கா ம் புஸ்தகங்களும் அவ்வத் திங்களு க்குத் தக்கதாக இயற்றப்பட்டிருக்கி ன்றன. இப்புஸ்தகங்களில் மாணுக் கரின் ஈலலொழுக்கத்துக்கும் சமய வளர்ச்சிக்கும் அறிவு விர்ததிக்கு மு ரிய வீஷையங்கள் உணர்த்தப்பட்டிரு

யாழ்ப்பாணக் கத் தோலிக்குப் பா துகாவலன்

கஅகஉ-ம் இற்பங்குனிமு ககக்உ சனிக்கிழமை

பிசத்த பாப்பரசரின் வுதானுபது.

மேன்மை தங்கிய அக்லியார்டி அதி மேற்றிராண்பாண்டவர் கிலவருங்டு களின்முன்லே பரிசுத்த பாப்பரச ரின் ஸ்தாரைப் யாக இந்தியாவுக்கு வக்து சிரேஷ்ட குருத்துவத்தை ஸ் தாதேதுப் போர்பின்பு மேன்மை தங்கிய அயுற்றி ஸ்டைவர் ஸ்தாஞ பதியாக விழுந்து மத்தார். இப்போ தியாக விழுந்து மத்தார். இப்போ டிவும் அவருடைய விடத்துக்கு இந் திய ஸ்தாளுபதியாக மேன்மை தங்கி ய சலெஸ்கி ஆண்ட பர் கியமிக்கவும் பட்டனர். இவர் முன்னர் உக்லி யார்டி அதிமேற்றிராணியாண்டவரு டன் கூடவந்தவர்களுள் ஒருவராயி டன் கூடவந்தவர்களுள் ஒருவராயி ருந்த துமன் றி பின்னர் இந்தியாவிலே பாப்பரசருடைய கருத்துப்படி ஒரு குருமடம் ஸ்தாபிப்பதற்கான ஆராய் வுகள் செய்வதற்கும் அனுப்பப்பட் டி ருந்தார்.

ஸ்தானுபதியானவர் கண்டி கரை யே தம்முடைய ஸதானமாகக்கொள் வாரென விளங்குகின்றது.

The Late Sir William Gregory. - சேர் உவில்லியம் கிறகோரிம ன்னவரின் மரணம்.— சென்றசங்கி பையிலே இவர் காலஞ்சென்ற மனவி தெரிவித் திருக் சன சங்கத்பைத் சன் சங்கதன்பத தோம். இவருடைய மரனஞ் சடி தியான செம்தியாக நமக்கெட்டியத ன்று. சிலகாலங்களாக இவர் நோயும் று மிக்க கேவலஸ்திதியிலே யிருந்த தாக நாம் முன் னறிக்கிருக்கோம். தமக்குற்ற கோயிலிருக்து குணமுற் தம் பெலவீனப்பட்டிருக்கின்றுமெ னற கடைசிச்செய் தியின் பின் அவரு

டைய மாணச்செய்தியும்

டைய மாணசு கூடி அவருக்கு வயசு எந். இவர் தம்முடைய தேசத் திலேயே நாக்க மணுஷீன். பாளிமேக் பேர்போர்த மனுஷன். பாளிமேர் தின் அந்கமாகவும் வேலேபார்த் துவர் வர். இலங்கையிலு மவருடையபெ யர் என்றும் நிலேக்கத்தக்கதா யிருக் கின்றது அவர் கஅஎஉம் ஞெற்இ லங்கைத் தேசாதிபதியாக ரியமிக்கப் பெற்முர். இவருடைய அரசுகாலத் திலே இலங்கை ததிவான து பணமிகு தியினுலே பொங்கிக்கொண்டு கின்ற கோப்பியானது அபரிமிதமாகக் காய்த் தமையின் வே யுண்டுபட்ட செ ல்வப்பெருக்குக்கு ஏற்றவாறு அரசா ட்சியாருடைய வருமானமும் ஏற்றம் பெற்றது. கிறகோரிமன்னவருடைய மனம்போலத் திறைசேரியும் பூரித்து க்கொண்டு ஊருபயோகமான தெரு வேலேகள் பாலவேலேகள் நோபாய்ச்சு வேலேகள் றெயில்வேலேகள் முதலிய வெல்லாம் பூரணமாக நடைபெற்றுக்

வடாடுமாகாணமான து சிங்களவ ரசரை என்றும் கிணப்பூட்டுவதுபோ லவே கிறகோரிமன்ன வரையும் நினப் பூட்டிக்கொண்டு வருவதாயிருக்கும். அம்மாகாணத்தை வகுத்தை காட் டை ராடாக்கி உர்ரதரிலக்குக் கொ ண்டுவந்தவர் அவரே. அம்மாகாண மவருக்குக் கண்மணிபோவிருந்தது. கிறகோரி மீன்னவருடையவும் டிக் சன் துரையுடையவும் பிரயாசத்தின லேதான் அனுராசபுரம் இவ்வளவு கூலபாத்துக்கு வந்தது.

இலங்கையை அரசாண்ட காலங் களிலே தயாளம், பேரறிவு, உதார குணம், நீதிமுதலிய சுகுணங்களேக் கிறகோரிமன்னவர் கையாடிவந்தமை யால் அவர் எல்லாத்தேசாதிபதிகளு க்குமேலாக மதிக்கவும் கேரிக்கவும் புகழுவும்பட்டுவர்தார். அவர்போக் குக்கெல்லாம் இலங்கை அரசிரைவ ரும்படியு மிடங்கொடுத்துக்கொண் வெக்தது. இலங்கையை இலங்கையை அரசாண் ட தேசாதிபதிகளுள்ளே சேர்ஹென் றி உவாட் மன்னவரும் கிறகோரிமன் னவருமே விசேஷம் பெற்றுர்கள். இவர்களுடைய அரசின்ஞாபகம் என் றும் நிலக்கத்தக்க சிருஞ் சிறப்பும் வேவேகளும் நடந்திருக்கின்றன. இ வ்விரு தேசாதிபதிகளுக்கும் ஞாபக சிலகளும் ஸ்தாபிக்கப்பட்டன.

இலங்கையை விட்டுப்போன தே சாதிபதிகளுள் ஒருவரும் மீண்டு இ லங்கைக்கு வக்கதில்‰. கிறகோரி மன்னவர் இருமுறை வக்துபோயி னர். இதனுலே அவர் இலங்கையி லெவ்வளவு அன்புடைய வராயிருக் தாரென்பதும் இலங்கையார் அவரில் எவ்வளவு அன்புடையவர்களா யிருக் தார்களென்ப தம் வெளிப்படையாகி

இலங்கையை யரசாண்டுபேரன தேசாதிபதிகள் சீவந்த**ராயி**ருப்பது இலங்கைக்கு எவ்வளவோ கன்மை. இலங்கையைப்பற்றிய விஷயங்களி லெல்லாம் அவர்கள் அதிககரிசணேகொ ண்டு பெயாசப்படுவார்கள்.சென்றமு றை இராணுவச்செலவைக் குறித்து எல்லளவோ பிரயாசப்பட்டுத் தம் முடைய என்மனசையும் மறவாப்பட் சத்தையுங் காட்டினர்கள். இவ்வா ற இலங்கைக்கு வரக்கூடிய நன்மை க்கு இடையூருக பழைய தேசாதிப திகள் ஒருவர்பின் ஞெருவராகக் கா லஞ்செல்கின் முர்கள். சேட்கேர்க்கி லஸ் ரெபின்சன் காலஞ்சென்றுர்; சேர் ஜேம்ஸ் லோங்டன் காலஞ்சென ரூர்; சேர் உவில்லியம் கிறகோரியும் காலஞ்சென்*ரூ*ர். இப்போது பழை ய**9**தசாதிபதிகளுள் சீவந்தராயிருப் பவர் சேர் ஆர்தர் கோடன் ஒருவரே யாம்.

இவ்வாறு, சிலகாலங்களுக்குள்ளே திருச்சபை மந்திரிமாரான கருதினன் மார் அகிமேற்றிராணிமார் மேற்றிரா ணிமார் பட்டவர்த்தனர் மகுடவர்க் தனர் முதலிய பேரபோக்க பெரிய மனுஷர் பலர் காலஞ்சென்றுர்கள். அப்போர்கு மணுஷைருள் ஈா மிப் ம்புவாரென்று ஈம்புகிறும். அவர் அங் போ தெடுத்துப்பேசுகின்ற சேர் உ கோலுமாசங்களுக்கு மேலே தங்கமா ட்டார்போஅம். வரோயாம்.

பொ துவர்த்தமானம்

Weather காலகில —பட்குனி மாசமா wearner காலங்கை—பாகுன் மாசமா யிருப்பதிஞலே வெயிலின் அகோரத்தை ப் பேச வேண்டியதில்**ல.** இரவிலே சிறு கப்பனியுண்டு,

Our Bishop-கம்முடைய மேற்றிசாணி யாண்டவர்—மன்ளுரிலிருந்து சக்த்தாழ் வால் வந்த நம்முடைய மேற்றிராணியா ண்டவர் வைத்தியருடைய யோச?னப்ப டி சுகம்பெற பரித்தித்துறைக்குப் போயி ருக்கின் மூர்.

The feast of St. Francisca. பிரான்சீஸ் கம்மாள் இருநாள்.— இத்திருநாளான த சி வியாதெருவிலே அவர் நாமத்தாலே கட்ட ப்பட்டுள்ள கோயிலிலே ஈடத்தப்பட்டது. அரயிஸ் பூலோகசிங்க சுவாமியாருடைய சமுகத்தாஇம் முயற்சியாஇம் திருநாள்மு ன்வருடங்களிஇம்பார்க்க அதி புளக்கமாக நடந்தேறியது.

The Late Mrs Balthazar.- மரணசங் கது.— யாழ்ப்பாணத்திலே பொலிசு இன் ஸ்பெக்றராயிருக்கின்ற மெஸ். பல்தசாரு டைய மஜேவியார் சிலகாலமாகக் கசகோ யிணுலே பீடிக்கப்பட்டிருந்து சென்ற கக -ந்உ வெள்ளிக்கிழமையிரவு காலஞ்சென் றசங்கதியையறிக்து மிக்கமனத்துயரடை ர்கோம். அவரையிழர்து ராயக னனுப வீக்கின்ற தனிமைக்கும் கரைந்து கரைந் தழுது புலம்புகின்ற புலம்பலுக்கு மோர எவில்லே. இவரோடும் அன்னேயையிழர் த அழுதுகரையுஞ் சிறுகுழக்கைகளோ மெ் காமும் மிகப் பரிதபிக்கின்றேம்.

The Chetty's case . செட்டியாரின் வழக்கு — சுப்பிரமணியன் செட்டிக்கும் குளந்தை மரைக்காயருக்கு மிடையே ந டந்த வழக்கில் செட்டிக்கு நயமாக மெ ஸ். கொணெலித்துரை தீர்த்த தீர்வையே சரியென அப்பலிலுக் தீர்ந்தது.

The police magistrate Jaffna— யாழ்ப்பாணப் பொலிசுகீதிபது—திகோ னம்லக் கோதாரிக்கலிபிலி வழக்கை வி எங்கும்படி அரசாட்சியாராலே அனுப்ப ப்பட்டிருந்த கம்மூர்ப் பொலிசு கீதிபதி ம றுபடி தம்முடைய தானம் வர்து சேர்ர்த

ஒப்பாரி,

அம்மையர் மூத்ததம்பிப் புலவ ராலே பாடப்பட்டு இதுகாறுங்கை ப்பிரதியிலே கிடந்த ஒப்பாரியை நம்மச்சியந்திரசாஃயிலே வேஃயாயி ருக்கின்ற மெஸ். பி. அந்தோனிப்பி ள்ளே அச்சுடுவித்திருக்கின்றுர். சொ ல்லிசை பொருள்கபமுடையது. விலே சதம் க0் தபாற்செலவு சதம் உ. வேண்டியவர்கள் அச்சிடுவித்தவரிட க்: கேட்டுப்பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

The Queen's birth-day-இராணியின் ஜெனனதினக் கொண்டாட்டம்—வைகா ுஜன்னதாக மகாணடாட்டம்— வைகா கி மூ உச-ந்வ இராணியின் ஜென்னதின ம் அத்தினக் கொண்டாட்டம் இலங்கை மிலே உஎ-ந்வ கொண்டாடப் படுமென் நு தேசாதிபதி விளம்பரம்பண்ணி மிருக் இன்றுர்.

The Post Master General—தபாற் கர்தோர்த் தீலவர்—மெஸ். ஸ்கின்னர் லீ விலே போகின்றமையால் அவருடைய இடத்துக்கு மெஸ் வேன் என்பவர் கிய மிக்கப்பட்டார்:

Arrack rent.- சாராயக்குத்தகை— கொளும்பு டிஸ்திறிக்கின் சரராயக்குத்த கை மாத்திரம் சு லட்சத்து சுல ஆயிரம்ஞ கை மாததும் சுல்கத்து சுடுத்தும் குடுக்கு பாவுக்க அடி ஆயிரம் ரூபா மேலதிக மாம். இது ஒர் முத்துச்சலாப வரும்படி லாபம்போலிருக்கின்றது. தீமைக்கு வழி காட்டிப் பணமீட்டும் வழிகளுளிதுவு மொன்று.

The passengers for London. wom டனுக்குப்பயணம்—சென்ற க**ா-்ட**க் க ப்பலிலே தமிழ்ப்பிரதிகிதியாகிய கிறீ ரா மாரதரும். சங். கிறின்லிங்டனும் லண்ட ன்ரகருக்குப் பயணமாயினர். அங்கேயிப் பட்டவர்த்தனர் மகுடவர்க் நதலிய போக்க பெரிய பலர் காலஞ்சென்*ரூ*ர்கள். பலர் காலஞ்சென்*ரூ*ர்கள். டனும் தகுந்த கண்ணியத்**தட**னும் திரு

The Katugampola riot -கலிபிலி--கற்றுக்கப்போலாவிலே உடந்த கொடியக விடிலியிலே எதிரிகள் நச பேர் அகப்ப ட்டார்கள் கலிபிலி செய்ததும், இய ஆ யுதங்கள் பாவித்ததும், வீடிசுடட புதங்களை பொடுத்ததில், குடும்ச்சாட்டுகளாம்.கூண எத்துஞையு், அாமிஸ் மென்டிசும் இவர்க கோ டேவிவிட்டார்களேன்று குற்றஞ் சா ட்டப்பட்டிருக்கிறுர்கள்.

An electric railway- மின்சாசமெயி ல்வே — ஈனுஓயாவிலிருந்த இவகொவியா வரையும்மின்சாரறெயில்வே வைப்பதற்கு யோதிக்கின்முர்கள். இதற்கிடையேயுள்ள தூரமேறக்குறைய நாலுமைல் வரையிலு ண்டு- மஃவயின் ஏற்றம் தொழாயிரம் அ டிவரையிலுண்டாம்-

The honor to Dr. Anthonisz C.M.G டக்டர். அல்தோனிசுக்கு கடக்த மரியா தை—சென்ற நடக்காலியிலே சிங்களவரு ம் மகமதியருங்கூடி டக்டர் அல்தோனி ஸ என்பவருக்கு சி.எம். ஜி பட்டம் இரா கியாராலே கட்டப்பட்டதையிட்டுச் சு தோஷித்து அவர் தம்முடையவுருக்கு ஈன் மை வரும்படி பிரயாசப்பட்டதர்காக ஈ மை வரும்படி. பிரயாசப்பட்ட தர்காக க ன்றி கூற வெவ்வேரு ன இரண்டு ஸ்.த தி ப்பத்திரங்கின வாசித்தார்கள். டக்டர் அ ர்தோனிஸ் அவர்கள்செய்த மரியாதையின் மேலும் காட்டிய கன்றி யறிதலின்மேலும் சுர்தோஷமுற்று அவர்களுக்குப் பதில்கன் றி கூறம்போது தாம் இலங்கையிலுள்ள தானிய வரி தலேவரி உப்பு வரின்னனு ம் மூவித வரிகளே வெறுப்பதாயும் அ வைகள் எளிய சனங்களுக்குமிகுர்த கஷ் டத்தைக் கொடுப்பதாயும் பேடுஞர்.

Mr. A. D. Ranganathan மெஸ் இரங்காரதன்— அனுராசபுரத்திலே குள ந்களின் தலேமை வேலேபார்த்துவக்த இவ ர் மருதன்கடவைக்கு டி**ல்**திறிக்**கு இ**ஞ்சி னீராக கியமிக்கப்பட்டனர்.

Trincomalie riot case— திருக்கோ ணமூலக் கலிபிலி வழக்கு—பேதிரோயாள சை வைத்தியசாலக்கு எடுத்துப்போக வி டாது ஏசண்டர் மெஸ். நெவில்துரைமே லே சருவிக் கலகஞ் செய்த தனுக்காரர் கூ சருவிக் கலகஞ் செய்த தனுக்காரர் கச பேருள் குற்ற வாளஞகக் காணப்பட் ட ஒருவனுக்கு கீதியரசர் மூன்றுவருஷம் நியஅம் கடின் ஊழியமும் தீர்ப்பிட்டனர். து கடிக்க கடிக்க கூறு கூறு தாப்பட்டனர். கெறிக்கு அப்புக்காத்தமாரை அழைப் பதற்குக் காலம் போதாமையாலும் அவர் களுக்காக ஒருவரும் ஏர்ப்பட்டு வழக்குப் பேசவீல்ஸ்.

Colombo- கொளும்பு— சென்றவாரத் லே மழையில்லே. வெப்பமதிகம். காற்று

ப்பிலாம். கொளும்பு— சென்றவாரத் திலே மழையில்லே. வெப்பமதிகம். காற்று ச்சமம். ஊர்ச்சவுக்கியம் பொதுவாக்கயம். Ourselves- நாம் சென்றபோன பல வருடங்களாய்த் தமது பத்திரிகைக்கு க் கொளும்புக்கடிதளுமிருந்து பின்றிலகா லம் சவுக்கியத்தாழ்விளுலே சென்ன தே சஞ் சென்றிருந்தபோது, தாம், தமது ப த்திரிகையின் கையொப்பக்காரர் பத்திரி கை வாசிப்போர் ஒருங்கு கூழ கமதிடத் துக்கொருவரை கியமித்து இவ்வீடம் புதி னங்களேத் தெரியப் படுத்தும்படி செய்யா த விட்டிருந்தபோது இன்னுமொருவர் இலங்கா புதினமென முகவுரையிட்டு எ முதியவைகளிஞல்சுறபசியாறியிருந்தோம்.

தற்போது ஈமதுதுன்பத்தைத் இர்த்துத் தேவனிவ்விடம் வாசஞ் செய்யவிட்டிருப் பதினுல் நாம்தங்கும்வரைக்கும் நம்மாலிய பக்கு மாபத்து அடிய வருக்கும் ன்றளவு புதினங்களேத் தரமனசுடையவ குயிருந்தாலும் நாமெண்ணிவந்**த பணிவி** டை யிடங்கொடுக்குமோவென ஐயம்பற் றியறிவிப்பதாவது.

Abolition of Paddy-tax- கெல்வரிய திபடுவது—நாம் முதலறிவிக்கக்க டிய பு திக்கும், இராணிநாயகியாரவர்களின் தெத் தத்துக்கு நெல்வேளாண்மைக்காறர் அனு பவிக்கும் உபத்திரவமும் அதலைவர்கள் நயாட்டமும்இன்னதென்பதை இராசமாலி கிதர்மார் வழியாய்த் தெரியப்படுத்தியபோ தி தமது குடிபகுதிகளாயிருப்பவர்கள் தாங்களுண்ணுவதற்காகச் செய்கைபண் து விக்கு வியத்தில் வரியரவிடுகிறது த மது சித்தத்துக்கு விரோதம் என்று தெ ரிவித்து அத்தையழிக்கச் சித்தமாஞராம். செல்வரியையழிப்பது அவசியமென இ

ெல்வளியைப்படிப்பது அவசையம்மன இடைவிடாது தனரா செஞ்சராய் ஊக்கமது கைவிடேலென ஒளவையார் சொன்னது போலத் தம்தெர்ப்புக்கு அனேக தடைகள்கேர்ட்டாலம் அவைகணேக்கவனியாது ஒரேபிடியாய் சுன்று முழுதும் அழிக்கச் செய்தவருமானவர் மெல் ஜோர்ஜ உவால் என்பது யாவரும் அறிந்த உண்மைாயிருக் கென்றது.

அவருக்கு வடமாகாணத்தார் நன்றிய

நிது டையவர்களாயிருப்பது மாத்திரமல் ல அவ்விடத்திறுள்ள கமக்காரர் ஒருங்கு உடி ஓர் கடட்டங்க டி நன்றியறித்றுள்ள பத்திரமொன்றையும் பொன்முத்திரையுமு ண்டு பண்ணிக் கமக்காரர் செய்கைக்காரர் னற்றபாராது, அதிக வரிவையாது தூலக் கொரு ரூபாய் வீதமாவது வாங்கிய னுப்பிவைப்பது பெரும் நன்றியறிதலாயரு க்குமென்பதற்குச் சந்தேகமில்லே.

து பான்பது கேட்டிக்கு முன்னர்கள் மாகு க்குமென்பது கேடியின் மாணம் — எழுபத் திரண்டாமான் டுமுத் தொள்ள பில்லியங் கிறகோரியின் மரணம் — எழுபத் திரண்டாமான் டுமுத் தொல்ற இலங்கையையர்கள் டி மன்ன வரும் அவருக்கு முன்னர்காண்ட் உவாட்மகாராசாவை கீக்கி மறுபேரில் கின் அதமதாகைக் குடிபதிகள் வியப்படைய த்கக்கிதமாய் கடத்திவர்தவரும் தம்மா என்றின் மறுதேசாதிபதிகளே பியப்படைய த்கக்கிதமாய் கடத்திவர்தவரும் தம்மா என்றின் மறுதேசாதிபதிகளேப் போலல் லாது ஒருதாத் தக்கிருதரம் இலங்கைக்கு வந்து அதின் என்மையையும் சிர்திருத்த தனதயும் பார்வையீட்டவரும் வடமான தாயிய சி. உவையின் சதிரைவேற் பிள்ளேயை போலிஸ் கீதவாளுக்கியவரும் இன்றும்கோ என்மைகளேச் செய்தவருமாயே சார். வில்லியம் திறகோரியென்பவரைப் பாராது பாரபட்சமின்றி கடத்தும் மரணமுன்பது சிரியவரென்றும் இரமாசகேறாக்குகி கையேற்றுக் கொண்டதென்றதை இரிவிக்கக் கையோக்டுக்குற்றது. செற்குக்கின்றது. செற்குக்கின்றது. செற்குக்கின்றது. செற்குக்கின்றது. செற்குக்கின்றது போல யாவருமாயத்தமாய் இருக்கவேணுமென் பாவருமாயத்தமாய் இருக்கவேணுமென் பாவருமாயத்தமாய் இருக்கவேணுமென் பாவருமாயத்தமாய் இருக்கவேணுமென் புத்தி சொல்ல காம்பாச்திரவானவேம். Kandy Supreme Court Session-கண்டிக் சுப்பிரும்கோட்டுக்கிறியின்ல் விசா

ணட்ச சடிபாடாவுகோடு கைகேறுமானு வேசா ஊட இவ்விசார2ண இர்தமா தம் பத்தா ந் திகதி தொடங்கியது கிரேஷ்ட நீதிப தி பிரசன்னமாய் நடத்துகின்றுர். Mr Advocate Muttrah-அப்புக்காத்து முத்தையா—இவர்பிர்ட்சை சில்சிக்கியடை

முக்கையா இவர்பர்ட்சை பில்சித்தியடை ந்து நாலுமாசங்களாயின். இன்னும் இர ண்டுமாசத்தால் தாம் கொடுக்க வேண்டிய நீதிசாஸ்திர றிப்போட்டைக்டுதாடுத்துவே ண்டிய தத்துவங்களுடன் வடமாகாண ஞாயதார்தாருடன் மல்லாடவருவாராம்.

Legislative Council-சட்ட கிருபண் சபை —இச்சடை இம்மாசம் இருபுத்தி ரண்டாக் தெதி கூடுக்குர்காகத் தேசாதி பதியவர்கள் இருபுத்தோராக் திகதி இ ராசதானிவக்து வக்துசேருவார். அச்ச பையில் இராசமாலிதிதர் கெல் வரியைய முக்கவேணு மென்ற அனுப்பியஉ த்தரவுப்புத்திரத்தை உபதேசாதிடதியவர் கள் தெரியப்படுத்தி அதற்காக ஓர்சட்டத் தை உண்டாக்கும்படி கேட்பாராம்

— அமரிக்க ஐக்கியதேசத்திலே சென்ற சுற வருஷங்களுக்கிடையிலே திருச்சபை அதிகவளர்ச்சிபெற்றது. கோயில்கள் ஓரா யூரத்திலிருந்து எழாயிரமாயின. குருமார் ஓராயிரத்திலிருந்து எண்ணுயிரமாயினர். க தீதோலிக்கர் கஉலட்சத்திலிருந்து அஉ லட்சமாயினர்.

— சீனதேசத்திலே மறுபடியுங் கிறீஸ்து வர்களே வதைத்துக் கலகஞ் செய்கின்ற கோலமிருக்கின்றதாம். இவை யெலலாம் அரசை அழிப்பதற்குப் பிரயத்தனப்படுஞ் சில இரக்கிய கூட்டத்தாரால் ஆவதே யாம்.

— கோண்வால் என்னுர் தேசத்தில் வசிக்கின்ற ஒரு மனுஷி பல வருஷங்களாக வயிர்றுக்குத்து வயிறறுப் புரட்டியினுலே வருந்த பலவைத்தியர் மருந்து செய்தும் ஒன்றுஇங் குணமுற்றதில்லே. ஒருநாள் அவள் மருந்து குடித்து உவாந்தித்தபோ து நாஅஐந்து இஞ்சு நீளமுள்ள உயிர்ப்பல் விபொன்று விழுந்ததாம். அதன்மே லவளுக்கு நல்ல ஆரோக்கியம் வந்தது.

— பிராஞ்சு தேசத்திலே வேத சமாதா ன மிருக்கவேண்டுமென்று பரிசத்த பா ப்பரசர் அத்தேசத்திலுள்ள சகல திருச்ச பை அதுகாரிகளுக்கும் ஒரு நிருபம் விடு த்திருக்கின்றுர். அதினைக்கண்ட பிரசாதி பத்திய தூலவர் சந்தோவுக்கொண்டு பாப் பரசருக்குத் துதிகூறினர்.

—உவேல்ஸ் இளவரசர் கையொப்பம் போடும் போதெல்லாம் எட்வேட் என்று போடுவாராம். அவர் இராச பட்டத்துக் கு வரும் போது ஏழாம் எட்வேட் அரசா என்னும் நாமத்தாலே அழைக்கப்படவே ண்டு மென்ற விருப்பங் கொண்டுபோலும்

— செருமானியிலே ஒருவர் பழைய பல் இகளுக்குப் பதிலாகப் புதிய பல்இகள் வளரும் வகை யொன்று கண்டு பிடித்திரு

— சிக்காகோவிலே ஈடக்க விருக்கும் தூதன காட்சியிலே கட்டடங்களின் செல வு மதிப்பு கடி-லட்சம் பவுண். வே றவேஃ களுக்கெல்லாம் உடு-லட்சம் பவுணுக்கு மே லே பிடிக்குமாம்.

— சிங்கப்பூரிலே இன்புளு என்சா என் ஹங் கொள்ளேக் காய்ச்சல் குதிரைகளுக் கும் வருகின்றதாம்.

— இங்கிலீச அரசின் இவ்வருட போர்க் கப்பற் சே?னச்செலவு இரு கோடியே சூட லட்சத்தை இ0-ஆயிரம் பவுண்.

கடித உத்தரம்.

கஞ்சுண்டான் கரையிலிருக்து சடித்தி
எழுதிய கடிதம் பெற்றேம். ஜெனனதின
க்கொண்டாட்டத்தைக் குறித்த கஞ்சு
ண்டான்கரைக் கடிதர் எழுதியது கன்ம
னங் கொண்டே யெனவும் பள்ளஞ்சே
ஊக்கடிதர் அதிலே கில திருத்தங்கள் சொல்ல வக்ததும் கன்மனவ் கொண்டே
யெனவும் காம் விளங்கிக் கொண்டோம்.
ஒருவர் எழுதுவதிலே ஏற்றமும் குறைவுமி
குக்கைரம். காரியம்லலாக் காரியத்திலே
துண்டிப்பிடித்து கிற்பதாகாது. ஆகை
யால் இருகடிதருக்குஞ் சமாதானங்க_ற கின்றேம்.

கடிதம்.

பேசாஃப்பே இநோய்முடிவும் மேற்றிராணியாண்டவ ரவக ளின் தரிச2னயும்.

ஈழமண்டலத்துத்தா காவலோய்! பே திரோயானது சர்வ சீவதயாபர சருவே சுரனுடைய கோபத்தா லனுப்பப்படும் ஓர் வகைத்தண்டினேயேயாம். டேத்கோ யானது மும்முரமாக டேக்கும்போது அ க்ரோயைத் தணிக்கவும் உதவிசெய்யவும் ஆத்துமாக்களே மோட்சத்துக் கனுப்பவும் மேற்றிராணியாண்டவர் எங்களிலிரக்கங் கொண்டு வண. சர்திரசேசர சுவாமியா ருடன் வேறுமொரு சுவாமியாரை யிக்க கும்பினர். ஐயையோ அவர்க ளெங்க ஞர்க்காகப் பட்ட பிரயாசமும் பட்ட உ பத்திரவமும் செய்த செலவுகளும் இம்மட் டென்று சொல்லவும் கருதவும் முடியா து. அதைப்பற்றி விபரித்தெழுத் கீடி ப்பதால் கிறுத்திவிட்டேன். ஆண்ஷ் ஒரு காரியம் மாத்திரம் சொல்லுவேன். வண சந்திரசேகர் சுவாமியார் செய்த உதவிக ஞர்கும் பட்டபிரயாசங்களுக்கும் பேசா லே யாட்கள் அவரை தங்களாயுசு காலம் ட்டும் மற்வாது அவருக்காகத் தேவனிட த்தில் மன்றுடி கிறகக் கடமைப்பட்டிரு ருக்கின்றனர்.

அத்தடன் கவண்மேர்தாா லனுப் பப்பட்ட நாராயண சாமி தம்பிழுத் த அருளம்பல மென்னும் மூன்று பேரும் சனங்களுக்காகப் பட்டபிரயா சீரை பெரித! பெரித! காகெளில் மு தலாயுண்டுபட்ட சனங்களுக்கு மருந்து கொடுக்கவும் அவர்களே யாஸ்பத்திரிக்கு த்துக்குவித்துக் கொள்ளவும் அந்த இட ங்களில் மரித்துப்போளுல் அடக்கம் ப ண்ணுவிக்கவும் டக்டா நாராயணசாமி பட்டபிரயாசம் அதேகம். அவர் ஆஸ்ப த்திரிக்கெடுத்துப் பராமரித்து வந்த ககள-பேரில் சுள்-பேர் கைகடந்தனர். எஞ்சி ஞேர் நற்சுகம் பேற்று அவரை வாழ்த் துகின்றனர்.

துகினறனா.

பேசாலேயானது இவ்வளவு கீலேபரத்
இல் வந்து விட்ட தென்று அறிவிக்கப்ப
ட்ட கணம்பொருந்திய மேற்றிராணியா
ணடவ ரவர்கள் மிகவும் வருந்தி பெரைக்
களி விரக்கங்கொண்டு கறவையைத் தே
டிவரும் ஆவைப் போல இம்மதி ச-ந்க.
பேசாலேயைச் சந்திக்க வருகிகுரென்
அ றாச்சுவாமியா ரவர்களால் அறிவிக்க
ப்பட்டு பேசாலேயி லெஞ்சிய சனங்கள்தி
ரண்டு கொடி, குடை, மேலாப்பு, பா
வாடை முதலியனவோடு டூப்புச்சுவர்யி
யவர்களுடன் எதிர் சென்று வணங்கி அ
மைழத்து வந்து தாங்க ளிதர்குமுன் ஆண்
டவ ரவர்களுக்கும் கட்டகூக்குருவானவ
ருக்கும் செய்தது முழுதும் தவடுகன்ற ம் தங்களுடைய குற்றங்கின மன்னித்து
த்தங்களே யாசீர்வதிக்கும்படியும் மன்முடி

ததுக்கள் சின்றனர். அதற்கு மேற்றிராணியாண்டவ ரவர் கள் கண்ணீர் சொரிந்து மிகுந்த தயரத் துடன் சொன்னதாவது என்னருமையா மைக்களே! உங்களி வொகுவ ரிறந்து போஞல் நம்முடைய பிள்காகளி வெரன் று மரித்ததாக நாம் துக்கப்படுக்கும். உ ங்கள் ஊரி லிவ்வளவு சனம் சேதம போ ன தா இங்களேப்பார்க்கிலம் துக்கம கோ ம் நமக்கிருக்கிறது. கீங்க ளிறந்கு முன் நம்முடைய கட்டகோகணே யசட்டைப ன்னி நடப்பித்த அநேக காரியங்களேப் பற்றியும் செய்துவந்த அரேக குழ்றங்க கோப்பற்றிபும் உங்களேத் திருப்ப அரேக வகையாய்த் தெண்டித்தும் முடியாமல்

இனி ஈம்மால் முடியாதென்று நாம் சக லக்தையும் கடவுள் வசமொப்பித்தோம். ஆலைல் உங்களூருக் கிவ்வித தண்டின் செய்து நிர்மூலமாக்கி விடும்படி நாம் கேட்கவில்ல். கடவுளுங்களேத் தெருப்பி விறுவதற்கு அவர் தேரன வழி மிதென்றே நாமும் தீர்மானிக்க வேண்டிவர்த்து. ஆகிலம் பிரியமுன்ன மக்களே மரித்தோர் போத இருக்கிற நீங்களென்கிலும் இப்பேரது நீங்களிர்தப் பத்திரத்தில் செய்த பிரதிக்கின்யின் படி குருமாருக் கமைந்த நடக்க வேண்டியடுதன் இவை முதலிய புத்திகளேச் சொல்விச் சகலருக்கும் தம்முடைய தவ்விய ஆகியனித்தனர். ம தம்முடைய தவ்விய ஆகியனித்தனர். ம தம்முடைய தவ்விய ஆகியனித்தனர். ம தம்ரடைய கவ்விய ஆகியனித்தன் கேட்டின்கையும் பார்த்துக் கொஞ்சக்காலத்துக்குப் பின் கட்டகோக்கலையப் பார்த்துக் கொஞ்சக்காலத்துக்குப் பின் கட்டகாக கொணியானர் தின்றிக்கும் திகரியில் கடித்துக்காக செரல்லி எங்களுக்கும் கடிக்க வேண்டிய புத்திக்காக் சொல்லி கைத்து எர்க்ட காலே கூடினிக்குப் பேடிகோயில் மித்துப்போன கிறைபில் வைத்து எர்க்டிக்காக்கு காகம் புசை சொல்லி இன்னும் இக்கோகின் ஆத்தும் திகரிய்பாற்கிக்காகுக்கும் கட்டக்கும் கடைக்காக்காகுக்கும் கட்டக்கைக்காகுக்கும் உருப்வில் கிரும்பவும் கட்டக்காக்காருக்கும் கரும்வும் கட்டக்காக்காருக்கும் உற்றுத்தி செரல்லி ஆசியனித்துப் பயணமாயினர். (கடி)

தாவாத்துப் பயணமாயனா • (கடி)
தாவா ஆன் ம ஆ சேஷ்பலே க சென்ற ஐப்படு மாசம் உஅ-ம் வக்க பத்திரிகையிலே கமது K. D. எ ன்பார், மனிதனுக்குப்போல மிருதாகிக டகும்ஆன்மா வண்டென்றம், அஃதழி வீல்பொருளென்றம் பேசியிருக்கதை யா கக்கூடி, மனிதனான்மாவை போத்த வோரான்மா விருகுகாகிகட்கு முண்டெ ன்கிருரே, அஃதுண்மையாமாவென்றெ மக்குற்ற ஆகேஃபத்தை சிவிர்த்திசெய்யு மாறு, ஒரு உடவில் வசிக்கும் ஆன்மா வொன்றே பலவோ! ஒருவிருக்கத்தின் கின்கள் வெவ்வேறுக் தெருக்கத்தின் கின்கள் வெவ்வேறுக் கொள்ளுகி தனை யனுபவத்திற் கண்டு வருகின்று நைத யனுபவத்திற் கண்டு வருகின்றே கேகப்பட்ட கின்களோடு பங்குபடுத்தப்ட டக் அவ்வக்கினமாத்திற் சீவிக்கின்றதா

வென்ற நாம் விளுவினேம்.
அவற்றிற்கவர், ''ஒரு சடத்தில் வசிக்கு ம் ஆன்மர வொன்றே பென்றும், வெட்டப்பட்ட கிள்களில் வெவ்வேருன்மாக்கின் ஆன்ம நாயகராசிய கடவுள் புகுத் தவரென்றும் விடை மி இத்தாராத், யாம், அவர்பேசிய ''சிவனும், ஆன்மாவு''மென்றும் விஷயத்திற்குனே 'ஆன்மா தேக தத்தோடு சம்பர் தப்பட்டுள்கியே சிவன்'' தேகத்தோடு சம்பர் தப்பட்டிருக்குமிடத் தான்மா சீவனேனப் படுமன்றும் சிவன்'' கேகத்தோடு சம்பர் தப்பட்டிருக்குமிடத் தான்மா சீவனேனப் படுமன்று கோடலுமாம்'' ''சின்கைதனி வென்றுயிர்காத்துக்கோடு சம்பர் தம்மும் இன்றாகர் கொண்டும் இத்து என்றுயிரிறந்து படாதபடி அதாவது, என்றுயிரிறந்து படாதபடி அதாவது, என்றுயிரிறந்து படாதபடி ஆன்மா வில்லாதவிடத்திற் சீவனிருத்தல் கூடாது; ஆத்லாற் சிவனென்கே யுண்டோ அங்கே யான்மா வுண்டென்றனுமானித்துக்கொள்ள க்கிடக்கின்றது. வெட்டப்பட்ட கிள்கன் பண்ணனருக்கின்றது. வெட்டப்பட்ட கிள்கள் பண்ணனருக்கின்றது. வெட்டப்பட்ட கிள்கள் கிடக்கின்றது. வெட்டம்பட்டி கிள்கள் கிடக்கின்றது. வெட்டம்படுக்கின் கேர்க்கில் வேறு ஆன்மாபுக்கிரு த்தல் கூடாதென்றேமாக, கடியக்கண்டும் குன்றையை துன்னைறி கொண்டு மாற்றுக்கையையானன்றையிருக்குக்கின் கடிகாண்டு மாற்றுக்கையையானன்றையிருக்கின் கிருக்கின் கடிகாண்டு மாற்றுக்கையையானன்றையிற்கு கிருக்கின்றுக்கின்றன்றுக்கின்றம் கிருக்கின்றன்றுக்கின்றன்றையின்றன்றுக்கின்றது.

து கட்டாக்கையுமா, கடத்த கட்டாக்கையுமா, கடத் K. D. உண்மையை தண்ணறி வுகொண்டுப்புத்தனத் கிறப்பே? பெர்த்தம், "தாஅடைட்டித்ததை கிறப்பே? பென்னு மதம்பற்றியோ, அல்லத்தின் பொழ்த்தம் கொள்கைக்கு மாமுமென்றஞ்சியோ, மன்னர்" ஆன்மா தேகத்தே சம்பர்தப்பட்டுள்ள கிலயே சிவ"னென்ற சூத்தம் மட்டுள்ள கிலயே சிவ"னென்ற சூத்தி மட்டுள்ள கிலயே சிவ"னேன்ற சூத்தி மட்டுள்ள கிலயே சிவ"னேன்ற சூத்தி மட்டுள்ள கிலயே சிவ"னேன்ற சூத்தின் தேரு சம்பர்தப்பட்டில்லாத் நில்யுக்கப்பட்டில்லாத் நில்யுக்குப்பட்டில்லாத் நில்யுக்கும் சம்பர்த் கில்யாகிய காரணமும் அதனுர் பேறப் படு மாற்றலாகிய காரியமுன் சிஷனேன் மும் என்றும் கூறுக்கிறுர். இதுகியாய் மாமா.

மர்மா!
வட்டப்பட்ட இசுகளிலே யான்ம ச ம்பந்த நிலையாகிய சிவனில்லாவிடத்திம் அதனுலெய்திய வாற்றஇண்டென்றும், அ வவாற்றஇஞ் சீவனென்றும், அச்சீவன்டே ந்ப்போகுக் தோற்றங்களில் வெகு கால த்துக்குக் கிடக்குமென்றும் சொல்லி, ஊ ஞ்சலசைவை யுதாரணமாகக் காட்டுகே ன்முர். எல்லதும், ஊஞ்சுஸ் யாட்டுபவன் கந்தனெனைவைத்தக்கொள்வோம். அவனுட்ட வாடுவ தூஞ்சல். அவனும் அவன காட்டுதற்கொழிலுமில் லாவிடத்தம்,ஊஞ்சல் அவனர்காட்டுதற்குள் தூற்கும் அவனர்காட்டுதற்குள் குற்றின்ற தென்முல், அவ்வாட்டமாகிய வசைகையும் கந்தனேனைலாமா? மேலும், ஊஞ்சல்கையுல் கந்தனென்றில் இதற்குமாமுய், வெட்டப்பட்ட கிறுகள் திண்டி நாட்டப்படாத் விடத்தும் அவற்றில் ஆன்ம சம்பந்த நீலேயா னெய்திய வாற்றல் ஆன்ம சம்பந்த நீலேயா னெய்திய வாற்றல் அருவே சம்பந்த நீலேயா னெய்திய வாற்றல் அருவே சம்பந்த நீலேயா னெய்திய வாற்றல் அன்கு வரிர்களேயே முகின்றதற்கு, அக்கின்கள் தளிர்களேயே முகின்றதற்கு அக்கின்கள் தளிர்களேயில் முகின்றது இதனுலும், "அன்றியுந்தாவரவு மூக்கு சிறகினேகின் நீட்டி வளர்வதோவரை இதனைற்ற தைவ சித்தரந்த கொள்கையாலும், தாவரவுயிர்கள் சேதிக்சப்பட்ட கொப்புக்கள் சேதிக்சப்பட்ட கொடிக்கின்றன வான்மா இல்லமுன்பதும் பிரத்தியட்சம். வெட்டப்பட்ட கிறுகளில் வெவ்வேறுன்மாக்கின ஒன்மகாயகராகிய கடவுன் புகுத்தவாரென்பத்தின் போதும் சேறக்கின் வெவ்வேறுன்மாக்கின்ப் புகுத்துவாரென்பதை வெருன்மாக்கின்ப் புகுத்துவாரென்மேன்கின்ப் புகுத்துவாரென்முக்கின்ப் புகுத்துவாரென்மையைய்து அவரது கற்பேனேய்க்கின்ப் புகுத்துவாரென்மேன்கின்ப் புகுத்துவாரென்மாக்கின்ப் புகுத்துவாரென்ட்டிய்க்கின்பாகு அவரது கற்பேன்றன் சேதின்பாகும்.

சுவ்வகை யபத்தத்தை யங்கள் துக்கு செல்ல தமது யுத்தியைச் சாதியார்.
ஒருமரத்தின் கின்பைப் பதிணைக்கால் கின்மும் மாமும் யாதும் குறைவின்றி வளர்கின்றன. அனையிரண்டி அழுள்ள ஆன்மாவும், அதன் சேவனு மொன்சேயாம். பதிலைக்கப்பட்ட கின்வேர் வீழ்த்தபின் அதின் வேறுகத்தறித்த விட்டாலும், அத முன்னுள்ள சேவனிர் குன்றுத் வளர்வதம் புதியவான்மாவின் செயலஞ் வேறுமாமோ! என்ற நாம்விளுவியதற்கு கேள்விடையிறுது "வெட்டப்பட்ட கின் களிலே வேறுவேறுன்மாக்கின் ஆன்மா யகராகிய கடவுள் புகுத்தவார்" என்றுகா முன்றுக்கப்பட்ட பின்னே பொருக் தவது என்று காஞ் சாதிப்பதில்ல்" யென்பனவாக வேடிறன்னவோ கினம்புகின்றுர். நல்லதம், புதிய வான்மா வெப்போதுக் கின்றோக்கும். இதம் வான்மா பின்னே பொருக்குமைல் கின் தறிக்கப்படமுன்னே கினமோகமோ குற்லதும், புதிய வான்மா பின்னே பொருக்குமைல் கின் தறிக்கப்படமுன்னே கினபோகமோ குற்லதும், புதிய வான்மா பின்னே பொருக்கும் இன்மாக்களிருப்புகாக முடியுமே. அது கடிது கண்மாக்களிருப்புதாக முடியுமே. அது கடிது கடிக்கிப்பதும் இன்மாக்கிறைப்புகின்றும். இன்மாக்கிறைப்புக்கும்! (வரும்) இம்கனம் M.T.

THE

Vaffna Catholic Guandian MARCH 19TH

THE MIRUSUVILLE TOLL.

While His Excellency the Governor is being engaged in the useful work of reform on a larger scale, it may not be amiss to bring out before the public eye a comparatively slight grievance that lies more or less hidden away in the Eastern corner of our peninsula. Connecting that important though small bit of territory with the mainland, the bridge of Elephant Pass, insomuch as it safely bears up any weight less than that of an elephant and enables passengers to and from the metropolis to get across dryshod, ought to command a certain amount of deference from all who have any sense of their duty as responsible tax-payers.

of deference from all who have any sense of their duty as responsible taxpayers.

Now we have no fault to find with the strength of the bridge—we can even admit that it will support more than the weight of an elephant—nor have we anything to say against its length which nature, not men necessitated; but we have something to say about another length—the length of the distance which men not nature placed between the bridge and the toll-bar where the money is collected that goes to pay, people believe, for its cost and upkeep. This is the hidden grievance which one might search for in vain in the neighbourhood of Elephant Pass; for it is safely stowed away to a distance of some sixteen miles, and is pretty well known to the owners of bullock-carts or other conveyances as the toll-bar of Mirusuville. What expenses other than those connected with the bridge of Elephant Pass the toll at Mirusuville was established to meet, we cannot quite discern. It does not seem likely that the two tolls of Mirusuville and Uparu, the latter about four miles from town, are required to defray a fair Uparu, the latter about four miles from are required to defray a town, are required to defray a fair proportion of the expenses connected with the thirty-three miles of road between Jaffna and Elephant Pass, leaving out the bridge at that place In any case, the two tolls on the same bit of road cause a certain amount of hardship to well-intentioned travellers who do not care the leaving the document. who do not see the logic of handing over to a third party, every other hour, the sum of 50 cts. or thereabouts, without getting anything more tangible in return than the right to continue their journey. return than the right to continue their journey along a portion of the public road. The affair becomes ludicrous in the case of those who pay for passing over a bridge which their journey do not even reach.

But the farmers in and around Miruselle as he feet he work of it would

But the farmers in and around Mirusuville are by farthe worst off. It would seem that in the particular instance, those who have let the money are, by the irony of fate, oblighd to pay most. A farmer, let us supprese, whose land is situated on the other ide of the toll-bar has to get his tobact or other produce brought to Jaffina. For every loaded cart, he has to pa 50 cts. to get through Mirusuville, a danother 50 cts. at Uparu toll. With the cart hire added to this, be will even before he arrives in Jaffina, have paid a pretty smart sum. Why, he could have the whole sent by train—if it were running as it will soon—and travel first class himself into the bargain for much less—And if we suppose the sum paid for getting through the Mirusuville toll was taken from him for having passed over a bridge that he had been no nearer to during his journey than sixteen miles nearer to during his journey than sixteen

miles.......
The toll-bar a Mirusuville is not a The toll-bar a Mirusuville is not a fixture; it can move and does move periodically, not however by any of the blind forces of nature, but by the wide-awake force of the catch-penny system permitted to exert itself, it is to be presomed, by the powers that be. On one of those fine dewy mornings that usher in the harvest time, the inhabitants of Mirusiville are not at all surprised to see, but, through custom, stoically observe the site of the toll-bar and toll-house changed from the west of the village to the east. Stoically do they put their hands in their pockets and forthwith pay a tax in the shape of toll-money for being allowed to bring home their garden produce, for the bar

and the booth are planted there on the road right between their houses and their plots of tilled ground. They can now, if they want to drive to Jaffna, pass through their village exempt from toll but just at this time, they do not want to drive to Jaffna; their business brings them in the other direction and they pay the toll accordingly on the Eastern side. It is only when harvest time is over that they will be journeying to Jaffna, as the toll-gatherer is well aware, for, before they can enjoy a single coveted drive out of the village in that direction, Hey! Praesto! the toll-bar and toll-booth are planted back again right in front of them at the western side. This is a peculiar kind and the booth are planted there on the western side. This is a peculiar kind of east-and-west Paddy Tax which has

t been abolished yet.

The toll-bar at Mirasu ville is not a The toll-bar at Mirran vine is not a fixture, it moves—but it keeps people from moving. Poor people do not easily venture out on costly journeys with their garden produce to compete in the market with those who have had y no tolls. As a consequence, suffers and, what is worse, the

trade surers and, what is worse, the people who live by it suffer.

The toll-bar at Mirusiville moves—periodically; let it then perform a movement like one of those comets that are to make a last move round the sun said to make a last move round the sun and then fly off into space never to come back; let it in a word be done away with. One toll ought to be amply sufficient for the thirty-three miles of road. Ite may be questioned whether even one toll is necessary, considering the large amount of money both have contributed to swell the Revenue for such a number of years.

THE THESAWALAME.

THE THESAWALAME.

The Thesawalame is a code of the customs of Jaffna which had the force of law in the Jaffna District during the Datch period. The treatise on Thesawalame which is now in use is only a transcript of the code collected during the Datch rule, supplemented by the decisions of the Judicial tribunals pronounced subsequently to the British conquest. Most of the provisions of the Tamil law have become obsolete by disuse owing to their repugnance to modern ideas and notions. It may, in truth, be said that the only subjects which the Thesawalame now regulates are certain incidents attaching to Otty or usufractuary mortgage, Otty or usufractuary mortgage, the right of pre-emption, and devolution of property ab intestate. By the system of Otty a debtor mortgages his land to the creditor and dethe right of pre-emption, and devolution of property ab intestuto. By the system of Otty a debtor mortgages his land to the creditor and delivers over to him the possession of the land mortgaged. The creditor enters into the possession of the land and enjoys its produce in lieu of interest. If he wishes to recover his money, he cannot do so at once, but will have to give twelve months notice and quit possession of the land from the date of notice. It has not been proved to us that the system of Otty causes any hardship to the people. A similar contract called pactum antichresis is known to the Roman and Roman-Dutch laws. The other provision of the Thesawalame relating to rights in land is what is known as the law of pre-emption, according to which, when some immoveable property is to be sold, a relative or mortgagee of the seller or some adjacent land owner can, by paying to him the very same price which a stranger offers, compel the seller to convey the land to him. The right of pre-emption is very seldom availed of in Jaffna at the present day. Whenever the right is exercised it is invariably the neighbouring landowner that comes in. In recent years we have not heard of a relative or mortgagee of the seller taking advantage of the law of pre-emption. The law has linest come into disuse, and another deade may see the last of it. We have only to observe that it is not in force in any other part of the Island and that it restricts the cight of a proprietor to deal with his land as he likes.

But the most important subject which the Thesawalame regulates is

he likes.

But the most important subject which the Thesawalame regulates is the succession to the property of persons dying intestate. In this respect the provisions of the Thesawalame are antiquated, unjust, and inequitable. Except so far as the Thesawalame gives the property of parents to children which is a universal rule of law permeating the Jurisprudences of all

the civilized nations of the world, the rules of inheritance given in the Thesawalame are crude and unscientific. Children failing, the property of a person dying intestate goes to collaterals and not to ascendants. In the collateral line itself the crudeness of the Thesawalame is inexplicable. Males succeed to males, females to females, and dowried sisters to dowried sisters. Again, in regulating succession in the Thesawalame is inespitcation, and dowried sisters to dowried sisters. Again, in regulating succession in the case of ascendants, the Thesawalame regards the source from which any property is derived. When a person dies leaving no descendants or collaterals, his property derived from the father's side and one-half of the property acquired during marriage go to the heirs on the father's side, and his property derived trom the mother's side and one-half of the property acquired during marriage go to the heirs on the mother's side. Apart from the fact that this distinction founded on the origin of one's property is not maintained by the Roman-Dutch law and the enlightened systems of Jurisprudence obtaining among European nations, it opens a wide door to litigation. In many cases it is impossible to decide what property is derived from the fact that a woman's "dowry property" sometimes becomes "acquired property" sometimes becomes "acquired property" when husbands fail to recite its distinctive character in bonds and deeds.

We cannot within the brief space deeds.
We cannot within the brief space

at our command comment on the other obnoxious provisions of the The-sawalame. It is sufficient to say that sawalame. It is sufficient to say that intelligent opinion in Jaffna is in fa-vour of the repeal of the Thesawalame of in toto, at least, as far as the rules of inheritance are concerned. The provisions of the Matrimonial Rights and Inheritance Ordinance which governs all communities in the Island verns all communities in the Island except the Kandyans, Mahomedans, pt the Kandyans, Mahomedans, Jaffna Tamils are more in keeping and Jaffna Tamils are more in keeping with the enlightened notions of the age than those of the Thesawalame. That Ordinance which is founded on the Roman law governs the Tamils inhabiting the other parts of the Island. Up to the year 1876 the Mukkuva law obtained in the district of Batticaloa. The Matrimonial Rights and Inhabiting Ordinance was introduced. Inheritance Ordinance was introduced into that district in the year 1876, and on grounds of uniformity and public policy it is desirable that the Matrimouial Rights and Inheritance Ordinance should be introduced into the district of Jaffna. Moreover the intrinsic merits of that Ordinance far outweigh those of the Thesawalame or any law framed on its lines. We there-fore, hope that the Thesawalame Committee now sitting will see their way to recommend the introduction of the Matrimonial Rights and I Ordinance into this District. Inheritance

The following Draft of a Matrimonial Rights Ordinance, intended to apply to the Tamils of the Jaffna district has been approved of by the Thasawalame Committee, and was sent to us for publication by the Hon. Secretary.—

tary.—
The Draft of a proposed code relating to the matrimonial rights of the Tamils in the District of Jaffia with regard to property and the Law of Inheritance.

I. PRELIMINARY.

I. PRELIMINARY.

I. This Ordinance may be cited as "The Jaffna Matrimonial Rights and Inheritance Ordinance."

2. On and from the date on which this Ordinance tomes into operation the provisions of the "Thasawalame" relating to the succession to property shall be repealed as well as the sixth section of Ordinance No. 21 of 1844, intituled. "an Ordinance to make better provision for the disposal of landed property" so far as the latter is inconsistent with the provisions of this Ordinance.

3. This Ordinance shall apply only to the Tamils of the District of Jaffna domiciled or resident within the jurisdiction of the District Court of Jaffna.

4. Whenever a woman marries, after the proclamation of this Ordinance, a man of different race or nationality from her own, she shall be taken to be of the same race or nationality as her husband for all the purposes of this Ordinance, so long as the marriage subsists and until she marries again.

5. In this Ordinance, unless there shall be something repugnant in the subject or context:—

The expression immoveable property includes land, incorporeal tenements and things attached to the earth or permanently fastened to anything which is attached to the earth and any interest in land except that of a mortgagee.

The expression "moveable property" means property of every description except immoveable property.

The expression "matrimonial rights" means the respective rights and powers of married parties in and about the management, control, disposition and alienation of property belonging to either party, or to which either party may be entitled during marriage.

The word "unmarried" means not having a husband or wife living.

All words expressivo of relationship shall apply to a child in the womb at the time in question who is afterwards born alive.

(II. MATRIMONIAL RIGHTS OF HUSBAND AND WIFE IN RESPECT OF PROPERTY.)

6. The respective matrimonial rights of any husband and wife with regard to property or status arising under or by virtue of any marriage solemnized before the proclamation of this Ordinance and all rights which any other person may have acquired or become entitled to under or by virtue of any such marriage, shall (except where hereinafter otherwise expressly provided) be governed by such law as would have been applicable thereto if this Ordinance had not been passed.

7. The respective matrimonial rights of every husband and wife domiciled or resident in the District of Jaffin, and married after the proclamation of this Ordinance, in, to, or in respect of moveable property shall, during the subsistence of such marriage and of such domicile or residence, be governed by the provisions of this Ordinance.

8. The respective matrimonial rights of every husband and wife, married of every husband and wife, married

ed by the provisions of this nance.

8. The respective matrimonial rights of every husband and wife, married after the proclamation of this Ordinance, in, to, or in respect of any immoveable property situate in this Island shall during such marriage be governed by the provisions of this Ordinance.

There shall be no community of

governed by the provisions of this Ordinance.

9. There shall be no community of goods between husband and wife, married after the proclamation of this Ordinance, as a consequence of marriage, either in respect of moveable or immoveable property, except as regards property acquired during the subsistence of the marriage.

10. Any immoveable property to which any woman, married after the proclamation of this Ordinance, may be entitled at the time of her marriage shall, subject and without prejudice to the trusts of any will or settlement affecting the same, belong to the woman for her separate estate and shall not

shall, subject and without prejudice to the trusts of any will or settlement affecting the same, belong to the woman for her separate estate and shall not be liable for the debts or engagements of her husband, unless incurred for or in respect of the cultivation, upkeep, repairs, management or improvement of such property or for or in regard to any charges rates, or taxes imposed by law in repect thereof. Such woman shall, subject and without prejudice to any such trusts as aforesaid, have as full power of disposing of and dealing with such property, by any lawful act inter vivos with the written consent of her husband, but not otherwise, or by last will without such consent, as if she were unmarried.

11. All jewels and all personal or household ornaments and wearing apparel belonging to a woman, married after the proclamation of this Ordinance, at the time of her marriage and also all jewels, personal ornaments and apparel suitable in respect of value to her rank and condition of life, which she may acquire during her marriage whether by gift from her husband or otherwise and all teols, implements, and appliances belonging to her during marriage, which may be requisite for the carrying on of any employment or trade in which she may be engaged separately from her husband and all implements of husbandry, machinery, live and dead stock belonging to her during marriage and bona fide kept upon, and employed for the cultivation or proper uses of any immoveable property belonging to her for her separate estate shall, subject and without prejudice to the trusts and provisions of any will or valid settlement affecting the same, belong to the woman for her separate estate independent of the debts, control and engagements of her husband and she shall have as full power of disposing of and dealing with the same by any lawful act intervivos with the consent of her husband is required by this ordinance for the valid disposition of cr

(Continued on Supplement)

Printed and published for the Proprietor by C. Andrew at St. Joseph's Catholic Press, Cath-olic Mission Premises, Jaffan.